Aynı řekilde sadece Trk Memlkler dnemini ve Mısır halkının tutumlarını ele almak suretiyle ikinci bir sınırlama daha koyduk.

Anahtar Kelimeler- Memlkler, Trk Memlkler, Mısır Halkı, Bedevî Araplar, İsyancılar, Tutum.

§§§

Giriř

Memlk toplumu, esas itibariyle devlet idaresindeki nemli mevkileri elinde tutan ve Trk Memlkler dneminde (648-784/1250-1382) ađırlıđını Trkler'in oluřturduđu hkim askerî sınıfla, bunlardan etnik menře bakımından farklı olan ve eřitli sosyal tabakalara ayrılan halk kesiminden mteřekkildir. İbn Haldn da (. 808/1406), Memlk toplumu iin yaptığı sınıflandırmada bu tarz bir genelleme yapmakta ve Memlkler Devletinde (648-923/1250-1517) idare ile halkın etnik bakımdan birbirinden farklı olduđuna iřaret etmektedir.¹

Diđer taraftan bu ikili yapıdan halk kesiminin oluřturduđu grubu eřitli tabakalara ayıran daha ayrıntılı tasniflemeler de sz konusudur. Mesel Makrızî (. 845/1441), Mısır toplumunu yedi tabakaya ayırmakta ve bunları devlet yneticileri (askerî aristokrasi), zengin tccarlar, arşı-pazar esnafı ve cretlilerin dhil olduđu orta halli ticaret sınıfı, iftiler, fukah ve đrenciler, sanatkrlar ve meslek sahipleri, ihtiya sahipleri ve miskinler olarak sıralamaktadır.² Memlk arařtırmacılarından Saıd A.

Nitekim askerî tabaka kendine has özel toplantılar tertip ediyor ve halkın arasına girmiyordu. Giyim-kuşamları da sivil idareciler ve halktan farklıydı.⁹ Hatta yerli halkla karışmamak için evlenecekleri kadınları tüccarların getirdikleri kendi cinslerinden olan esir kızlardan seçiyorlardı.¹⁰ Nitekim Makrîzî, Çerkez Memlûkler döneminin (784-923/1382-1517) ilk sultanı el-Melikü'z-Zahir Berkuk'un (birinci saltanatı 784-791/1382-1389, ikinci saltanatı 792-801/1390-1399) ikinci saltanatından itibaren bu son iki usul konusunda müsamahakâr davranmasının memlûk sistemini bozmaya başladığını ifade etmektedir.¹¹

Askerî aristokrasinin de içinden çıktığı bu memlûk sisteminin, yerel halkla karışarak bozulmaması için alınan tedbirlerden biri de satın alınan yeni memlûklere, ırkî menşeleri ne olursa olsun Türk ismi verilmesidir.

el-Melikü'z-Zahir Baybars'ın

¹⁸ Zeytûn, *Târîhu'l-Memâlik*, s. 23; Fayed H. Âşûr, *el-Alâkâtü's-siyasiyye*, s. 55-56; Muhammed S. Takkûş, *Târîhu'l-Memâlik fi Mısır ve Bilâdi's-Şâm (648-923 / 1250-1517)*, Beyrut 1999, s. 81-82; M. C. Şehabeddin Tekindağ, *Berkuk Devrinde Memlûk Sultanlığı*, İstanbul 1961, s. 29; Koprman, "Mısır Memlûkleri", s. 455; Özbek, "Ayn Calud", s. 131.

Tespit edilen dördüncü isyan da yine aynı bölgede, yaklaşık otuz yıllık bir suskunluk döneminin ardından ortaya çıkmıştır. Bölgedeki bedevî Araplar'ın civardaki şehir ve köylerde bozgunculuk yapmaları üzerine, Sultan el-Melikü'l-Mansur Seyfeddin Kalavun'un (678-689/1280-1290), Saltanat naibi (Nâibü's-saltana)⁴⁵ Hüsameddin Toruntay'⁴⁶ seçkin emîrler

⁴¹ Nüveyrî, *Nihâyetü'l-ereb*, XXIX, 439. Krş. Baybars el-Mansûrî, *Zübdetü'l-fikre*, s. 16; İbn Dokmak, *Nüzhetü'l-enâm fi târihi'l-İslâm* (nşr. Semir Tabbâre), Beyrut 1999, s. 223.

Bedevî Araplar, Seyfeddin Kalavun dönemindeki ayaklanmalarının ardından yaklaşık on yıl sonra Sultan el-Melikü'n-Nasır Muhammed b. Kalavun'un ikinci saltanatı (698-708/1299-1309) sırasında, yine Saîd bölgesinde bir kez daha isyan bayrağını açtılar. Onlara aradıkları fırsatı, 700 (1300) senesinde İlhanlı hükümdarı Gâzân'ın (694-703/1295-1304) Memlûkler'e saldırmak üzere harekete geçmesi ve Memlûk idarecilerinin bütün dikkatlerini bu olaya yönlendirmeleri vermişti.⁵⁰ Bu kargaşa ortamından istifade eden bedevî Araplar, bölgede çeşitli karışıklıklar çıkardıkları gibi yükümlü oldukları vergileri de ödemediler. Hadisenin

tanın ilgilendiği hemen her şeyle ilgilenen, onun tuğrasını koyduğu her türlü resmî evraka kendi imzasını atma yetkisine sahip fevkalade nüfuzlu ve bu yetkileriyle âdeta ikinci bir sultan gibiydi. Diğer taraftan Mısır ve Şam bölgesindeki büyük vilâyetlerin valilerine de saltanat naibi unvanı verilmekteydi. Saltanat naipliği görevi ile ilgili daha geniş bilgi için bk. İbn Fazlullah el-Ömerî, *Mesâlik* (Eymen), s. 55-56; Kalkaşendî, *Subhu'l-a'sâ*, IV, 16-18, 24-25, V, 453-454; Uzunçarşılı, *Medhal*, s. 349-362; Ayalon, "Studies...-III", s. 57-58.

⁴⁶ Emîr Hüsameddin Toruntay (ö. 689 / 1290), el-Melikü'l-Mansur Seyfeddin Kalavun döneminin büyük emîrlerinden olup, onun saltanatı boyunca saltanat naipliği görevini yürütmüştür. Toruntay'ın hayatı hakkında bk. Baybars el-Mansûrî, *Zübdetü'l-fikre*, s. 274-275; İbnü's-Sukâî, *Tâli Kitâbi Vefeyât*, s.

Çerkez Memlûkler döneminin ilk sultanı el-Melikü'z-Zahir Berkuk zamanında sultan memlûklerinin giderlerinin karşılanması ve hâs emlâkin idaresini üstlenen "ed-

nın⁵⁹ ve bu sırada İran Moğolları İlhanlılar'ın (654-754/1256-1353) Suriye bölgesi ve hatta Mısır'ı tehdit etmelerinin meydana getirdiği kargaşa ortamından cesaret alıyorlardı. Nitekim bazı tarihçiler, isyancıların liderlerine Memlûk idaresine hâkim bulunan emirlerin isimlerini verdiklerini, önde gelen iki lideri, Baybars el-Çaşnigîr ve Sallâr'a telmihte

38, 57-58, 61, 73; Kalkaşendî, *Subhu'l-a'sâ*, IV, 20-21, 31, 46, 49, 53, V, 457, VI, 201, 215, XI, 168-170; Makrîzî, *el-Hitat*, II, 222, 395, 396; İbn Şahin ez-Zâhirî, *Zübde*, s. 106-107, 114-115; Amalia Levanoni, "Ustâdâr", *EP*, X (2000), s. 925.

⁵⁷ Daha sonra el-Melikü'l-Muzaffer lâkabıyla tahta da çıkan Baybars el-Çaşnigîr (ö. 709 / 1310), Türk Memlûkler döneminde sultanlık yapan ilk Çerkez asıllı emirdir. Biyografisi için bk. İbnü's-Sukâî, *Tâli Kitâbi Vefeyât*, s. 57-58; Safedî, *A'yânü'l-asr ve a'vânü'n-nasr* (nşr. Ali Ebû Zeyd v.dğr.), I-VI, Beyrut-Dimaşk 1998, II, 71-75; Makrîzî, *el-Hitat*, II, 417-418; Kazım Yaşar Koprıman, "Baybars II", *DİA*, V (1992), s. 224.

⁵⁸ Sallâr (ö. 710 / 1310), Baybars el-Çaşnigîr ile birlikte Sultan el-Melikü'n-Nasır Muhammed b. Kalavun'u baskı altında tutan ve idarede söz sahibi olan büyük emirlerdendir. Hayatı hakkında bk. İbnü's-Sukâî, *Tâli Kitâbi Vefeyât*, s. 89; Safedî, *A'yânü'l-asr*, II, 489-494; Muhammed b. Şakir el-Kütübî, *Fevâtü'l-Vefeyât ve'z-zeyl aleyhâ* (nşr.

Ne var ki, Memlûkler'in bu katı ve acımasız tavrı kısa vadede etkili olmuşsa da, bedevî Arapları mütemadiyen isyan etmekten alıkoymaya yetmemiştir. Bununla birlikte daha sonraki isyanlarda siyasî gayeler kadar, vergi ödememe, yol kesme ve yağma şeklinde kendini gösteren iktisadî hususlar da ön plana çıkmaya başlamıştır. Nitekim 713 (1313) senesinde Saîd bölgesinde meydana gelen hadiselerde de, bedevî Araplar'ın vergilerini ödemedikleri, yol kesmek suretiyle insanlara eziyet edip yağma yaptıkları görülmektedir. Bu hadiselerin duyulması üzerine Sultan Muhammed b. Kalavun'un söz konusu sene Recep ayında (Kasım) avlanmaya gidiyormuş görüntüsü vererek bölgeye sefer düzenlediği, bazı emîrleri görevlendirerek isyancıların kaçış yollarını kapattırıldığı rivâyet edilmekte, bunların ardından isyancıların çoğunun öldürüldüğü ve birçok esir alındığı da ilâve edilmektedir.⁶⁸ 731 (1331) senesinde, aynı bölgede meydana gelen olaylar da benzer özellikler taşımaktadır. Bu hadise de, olayları bastırmakla görevlendirilen bölgedeki bir valinin ani bir baskınla isyancıların çoğunu öldürmesiyle sonuçlanmıştır.⁶⁹

Söz konusu iki olayın ardından 754 (1353) yılına kadar devam eden süreç içerisinde kayda değer bir isyan girişimine rastlanmamaktadır. Ancak bahsedilen 754 (1353) senesinde Saîd bölgesindeki bedevî Arap isyanlarının en tehlikeli ve geniş alana yayılanlarından biri meydana geldi.⁷⁰ Bu son isyanın bu kadar büyük çaplı ve tehlikeli olmasının temelinde, Saîd bölgesindeki bedevî Araplar'ı devamlı gözetim altında tutan Sultan Muhammed b.

Nitekim tarihçiler, bahsi geçen sultanın Cemaziyelevvel 698 (Şubat 1299) tarihinde ikinci defa tahta geçmek üzere Kahire'ye gelişinin çok ihtişamlı olduğunu ve devlet ricalinin yanı sıra neredeyse bütün şehir halkının sultanı karşılamaya çıktığını özellikle belirtmektedirler.⁸⁸ Bu tarihçilerden İbn Tağrıberdî'nin (ö. 874/1469) anlatımı, hem daha detaylı olması bakımından hem de halkın sultanı karşılama konusundaki coşkulu tavrının nedenlerine işaret etmesi açısından burada ayrıca zikredilmelidir. Tarihçi, halkın neredeyse tamamının işlerini bir kenara bırakarak tarif edilemeyecek ölçüde büyük bir sevinç ve coşkuyla Sultan Muhammed b. Kalavun'u karşılamaya çıktığını, Kahire ve Mısır'ı (Fustat) boydan boya süslediğini ve bu sevinç gösterilerini iki gün boyunca sürdürdüğünü ifade etmektedir. Ayrıca halkın bu karşılama merasimi esnasında sabık sultanlar el-Melikü'l-Adil Zeyneddin Ketboğa (694-696/1294-1296) ve el-Melikü'l-Mansur Hüsameddin Laçin'in (696-698/1296-1299) yakın adamlarına onların duyacağı bir şekilde müstezhî ve aşağılayıcı ifadeler kullanmaktan çekinmediğini de ilâve etmektedir.⁸⁹ İbn Tağrıberdî'nin son ifadelerinden, halkın bu coşkusunun nedeni de anlaşılmaktadır.

Bu arada bütün halk kitlesi bir yandan sultana dua ederken bir yandan da ümeraya beddua ediyordu. Halkı dağıtmak üzere gönderilen emîr önce silah kullanmak istediye de,

⁹¹ *en-Nücümü'z-zâhire*, VIII, 172.

⁹² Kal'a veya Kal'atülcebel, Eyyübî Devletinin kurucusu Selahaddin Eyyübî (567-589 / 1171-1193) tarafından inşasına başlanan, oğlu el-Melikü'l-Adil Seyfeddin (596-615 / 1200-1218) zamanında tamamlanan ve bu tarihten itibaren gerek Eyyübî ve gerekse Memlûk sultanlarının ikametgâhı olarak kullanılan saray-kaledir. Selahaddin Eyyübî'nin yeni bir başşehir kurmak amacıyla inşa ettirdiği kale, Kahire'deki Mukattam dağında bulunan bir tepenin üzerindedir. Daha geniş bilgi için bk.

İşte bu noktada, gerek elde edilen büyük zaferler gerekse, az da olsa, yaşanan mağlubiyetler, Mısır toplumunu olumlu veya olumsuz birtakım tepkiler vermeye iten unsurlar olmuştur. Bu kısımda öncelikle, önemli örnekler vasıtasıyla söz konusu tepkileri ele alacağız.

Memlûk kaynaklarının Mısır halkının tutumuyla ilgili bilgiler verdikleri önemli savaşlardan birisi 680 (1281) senesinde İlhanlılar'la Humus'ta yapılmıştır. Kaynakların bildirdiğine göre, 680 (1281) senesinde İlhanlı hükümdarı Abaka (663-680/1265-1282) ordusuyla Suriye'ye girdi. Abaka, ordusunun bir kısmı ile Rahbe'yi¹⁰³ muhasara ederken, içinde Ermeniler ve Haçlılar'ın da bulunduğu ordunun geri kalan büyük kısmını kardeşinin komutasında Hama ve Humus üzerine gönderdi.

çıkmaktadır.¹¹⁴ Benzer bir tavır, Nüveyrî'nin muasırı İbnü'd-Devâdârî'nin eserinde de görülmektedir.¹¹⁵ Memlûk tarihçileri arasında, Şakhab Savaşı'nın gerçekleştiği dönemde yaşamış olan, ancak eserinin bununla ilgili kısımları günümüze intikal etmeyen Musa b. Muhammed b. Yahya el-Yusuffî'den (ö. 759/1358)¹¹⁶ istifade ederek bu savaşı bütün ayrıntılarıyla en geniş şekilde nakleden Aynî de (ö. 855/1451), gerek söz konusu savaşa ayırdığı yer bakımından, gerekse mevcut kaynaklarda bulunmayan bazı önemli bilgileri günümüze ulaştırması açısından burada özellikle zikredilmelidir.¹¹⁷

Memlûk toplumunun üst tabakasını oluşturan tarihçi, kâtip ve şairlerin dışında kalan yerel halkın Şakhab Savaşı sonrasında yaşadığı sevinç ve bunun için yaptığı kutlamalar da